240

第23期第17回常任理事会議事録

日時昭和61年3月20日（木）13：30～16：30

場所気象庁観測部会議室

出席者　山元，松本，竹内，浅井，田宮，春日，河村，

　　　　能登

議事
　審議事項

　1．学会賞，藤原賞について

　　　　庶務理事から全理事による投票の結果が報告さ

　　　　れ，次のとおり決定した．

　　　　　　学会賞

　　　　　　　村上勝人会員

　　　　　　　安成哲三会員

　　　　　　　　熱帯域における大規模循環の変動に関

　　　　　　　　する研究

　　　　　　藤原賞

　　　　　　　村上多喜雄会員

　　　　　　　　モンスーンの研究及びその発展に尽し

　　　　　　　　た功績

　　　広田担当理事提案の学会賞受賞が1件2名のとき

　　　　（1）副賞は2名で折半する．

　　　　（2）　メダルはそれぞれの名前1人分をきざんで

　　　　　　2個作り，2人に与える．

　　　　（3）通し番号はひとつとする．

　　　は検討の結果承認された．

　2．国際学術交流について

　　（1）　国際学術交流基金への募金についての天気掲載

　　　　原稿案について全理事投票の結果が報告され，

　　　　その際出された意見について国際学術交流委員

　　　　会において検討を加え，次回の常任理事会にて

　　承認のうえ天気5月号に掲載することが了承さ

　　れた．

（2）　インド気象学会主催による「モンスーン降雨の

　　長期予報100年記念セミナー」に理事長名で祝

　　辞を贈ることが了承された．

3．学術用語集について

　　学術用語集一気象学編改訂版の出版を学術振興

　　会が正式に受諾した．今回の改訂版の初版につ

　　いて学会としては2，000部，2，000円を提案す

　　ることが了承された』

　　また，学会から賛助会員に一部寄贈する方向で

　　検討してゆくことが了承された．

4．春季大会シンポジウムについて

　　今回の記念講演は受賞題目がシンポジウムのテ

　　ーマと関連が深いので，記念講演とシンポジウ

　　ムをジョィントして内容の充実したものにす

　　　る．

　　　これについて受賞者の了解が得られれぱ講演企

　　画委員会に一任することが了承された．

5．常任理事の交替について

　　人事異動に伴う常任理事の交替について（新）

　　山岸理事，（旧）春日理事の案で理事会にはか

　　　ることになった．

6．名誉会員の推薦について

　　天気に掲載する総会の議題案を検討した．

7．会員の新規加入の承認について

　　賛助会員南西航空株式会社および個人会員河野

　　幸男ほか8名の新規加入が承認された．

　編集後記：本誌3月号の会員の広場に掲載された嶋村

氏の提案が，週刊朝日（5月2日号）の書評欄で引用さ

れていた．r天気をおもしろくするための提案」がおも

しろくてもしようがないのだが，これも「天気」の内容

が充実して来ていることの現れなのかも知れぬと喜んで

いる．

　ソビエトの原子力発電施設で事故が発生し，ヨーロッ

バ各地で平常量を越える放射性物質が検出されたとのニ

ュースが流れ，世界中で大騒ぎとなっている．日本でも

各地で検出され始めた．原発のぜひは別にして，ソビエ

トの被害や他国への影響の小さいこと，また2度とこの

ような事故が起こらないことを祈る．　　　　（江藤）

60 、天気”33．5．